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  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

O první adventní neděli se v podvečer sešli obča-
né Poběžovic, aby vzpomněli nadcházejících vá-
nočních svátků. Když dorazil průvod světel, tedy 
dětí s rozsvícenými lampiony, které vyšly z Hos-
touňské ulice, byl na nádvoří před MKIS zahájen 
kulturní program. V něm se jako obvykle vystří-
dalo množství dětí základní školy a mateřské 
školy, které zpívaly koledy a recitovaly básně, či 
vánoční říkanky, za hudebního doprovodu svých 

učitelů. V chladném podvečeru přišel dospělým 
návštěvníkům určitě k chuti teplý 
čaj či svařené víno z občerstvov-

ny přímo na nádvoří. Že je o tuto akci ve městě 
zájem dosvědčil, jako každoročně,  velký počet 
naslouchajících, prokřehlých občanů města.  
Někteří z nich litovali, že nebyli přítomni rozsví-
cení vánočního stromu na náměstí, neboť ten 
byl letos výjimečně rozsvícen již v průběhu akce 
před MKIS, bez přítomnosti veřejnosti. Takový 
však byl letošní scénář programu první adventní 
neděle a je na zvážení, zda se v příštím roce ne-
vrátit k tomu původnímu, při němž jsme byli pří-
mými svědky toho svátečního okamžiku, kdy 
svíčky na vzrostlém smrku poprvé zazářily... 

Vok stránka 1 

Končí rok 2012, soubor čísel, jejichž součet 
tvoří pětku.  Pětka je trochu magické číslo, 
znamená vlastně ideální rodinu: tatínek, ma-
minka (abecedně přísně: děti, maminka, tatí-
nek), a tak by to už konečně mělo být. Bůh 
přece nestvořil Adama a Evu jenom proto, 
aby si „užívali“. A vyhnal je z ráje i proto, že 
Evě nestačila pouhá rozkoš, ale chtěla i po-
znání. Proto utrhla ono pověstné jablko. A lid-
stvo to stálo celý ráj. Jenže ráj je dobro. Ale 
jako ho rozpoznat? Jak poznat, co je dobré, 
když není zlé? Dobré je dobrá rodina, zlé je 
rodina, která se rozpadá, která je založena 
jen na sexu, tedy na pouhé zamilovanosti a 
ne na opravdové lásce. Kdysi platilo 
v obyčejné školní psychologii, že rozdíl mezi 
zamilovaností a láskou je v tom, že zamilova-
nost pomíjí při prvním střetu: půjdeš na dis-
kotéku? Posloucháš moc rodiče? Nemáš na 
mne okamžitě čas? Nesluší ti ten svetr? Zami-
lovaný chce znát jen to, co těší jeho Já, ne to 
v čem by se mohli sejít s druhým, Já, co by si 
měli tolerovat.  Zamilovaní používají ze své 
osobnosti jen pudy, možná trochu city. Ale ne 
rozum. A přece základem naší evropské civili-
zace  a vůbec lidské civilizace je trojka. Aby-
chom nemuseli doufat jen v duchovno a 
v posmrtný život, musíme být tři. Ten třetí 
znamená budoucnost. A aby ten třetí mohl 
být dobrý, musí být i ti dva před ním dobří. A 
co je to být dobrý? Nepodléhat jen fyzickým 
potřebám, mezi něž patří i sex. Nezávidět, ne-
chtít víc, než nač mám fyzicky a inteligentně, 
být skromný,  ale ani nepodlézat, umět ovlá-
dat své horší JÁ.  A také vědět, že mým hor-
ším já je právě touha po tělesných požitcích, 
po majetku, po tom, mít víc, NEŽ NAČ PEŘI-
NA STAČÍ. Ale dělat i věci, pro které se mi 
možná někdo směje a považuje je za blbost 
jen proto, že jim nerozumí. Svatý Prokop si 
zapřáhl ďábla, aby mohl zorat půdu, která by 
pak byla lidem k užitku.(I u Poběžovic byla a 
snad  opět bude kaplička zasvěcená tomuto 
ČESKÉMU) světci. Co si přát do Nového roku? 
Do roku 2013? Nedbat na 13! Rok 1913 byl 
ještě docela pokojný. Zdálo se, že vše bude 
OK. Nebylo. Od roku 1914. Trvalo to čtyři ro-
ky. Potom zase bylo líp. Ronšperk byl i Pobě-
žovice. I když jen dvacet let. 
 Po stu letech se ale teď zdá, že opravdu bu-
de líp. Třeba jenom pro Evropu. A tedy i pro 
Poběžovice. I když mezi tím byly dvě ze tří 
nejstrašnějších evropských válek. Dvě ve 20. 
a první v 17. století. Všechny tři se podepsaly 
i v dějinách Poběžovic. A určitě i v dějinách 
současných Poběžovičanů. Stačí, ať se každý 
podívá do vlastního rodokmenu. Ale dosti filo-
zofie. Hezké Vánoce, splnění všech nadějí a 
dobrých úmyslů v roce 2013!  
                                      Marie Špačková  

Vážení spoluobčané, dnes, na prahu nového roku si vás dovoluji oslovit, abych v 
krátkosti zhodnotil rok právě končící a nastínil to, co bychom chtěli realizovat v 
roce nastávajícím.  
Určitě nebudu přehánět, když řeknu, že rok 2013 byl z pohledu města rokem 
mateřské školy. Když jsme na konci minulého roku překvapivě získali příslib 
dotace na výstavbu nové mateřské školy, tedy na akci nazvanou „Modernizace MŠ 
Poběžovice,“ věděli jsme, že termíny, ve kterých měla proběhnout veškerá 
organizační práce k realizaci akce jsou „šibeniční.“ Přesto jsme ani na chvíli 
neváhali a šli i do rizika, že se v permanentním časovém presu něco nepodaří a 

celý projekt nesplní přísné podmínky pro přidělení dotace. To by byla pro město naprostá finanční 
katastrofa. Ale tento Damoklův meč nad námi nás hnal, do někdy až zběsilé práce, a byl pro nás po 
celou dobu mementem, že nelze ani na chvíli polevit. Město sestavilo pracovní skupinu, která 
průběžně kontrolovala plnění harmonogramu stavby a kvalitu zpracování, probíhaly pravidelné 
týdenní kontrolní dny na stavbě, na kterých se za pochodu řešily vyvstalé problémy. Všechno toto 
úsilí se pak zúročilo 5. října, kdy proběhlo za účasti mnoha významných hostů slavnostní otevření 
nového objektu Mateřské školy Poběžovice. Město tedy vyřešilo jeden svůj veliký problém, který 
vyvstal odstavením staré mateřské školy, pro napadení její dřevěné konstrukce dřevomorkou a 
plísněmi, díky čemuž musely děti dojíždět do provizorně zřízené školky v Mnichově. Při této 
příležitosti chci poděkovat všem zastupitelům za jejich vstřícný postoj při řešení tohoto problému a 
za jejich aktivitu  v průběhu výstavby, ředitelce mateřské školy, která odvedla velké penzum práce 
při zajištění přípravy náhradních prostor, stěhování a celkového chodu školky a rovněž všem 
ostatním pracovníkům, kteří zvládali za těchto podmínek nejen své běžné pracovní úkoly, ale 
přikládali pověstnou ruku k dílu vždy, když to bylo potřebné. V Poběžovicích teď máme mateřskou 
školu, která je nejmodernější v okrese a jednou z nejmodernějších v rámci celého kraje. Plány na její 
využití jsou zárukou, že vynaložené prostředky a úsilí budou řádně zhodnoceny a děti si budou užívat 
prostředí, ve kterém spolu s kvalitním výukovým programem získají vysokou úroveň předškolní 
přípravy, aby se mohly plně a bez problémů zapojit do výuky v základní škole. 
Tím, že jsme dokončili toto velké dílo však naše práce nekončí a my se již dnes musíme dívat do 
blízké i vzdálenější budoucnosti. Nelze si nevšimnout, v jakém stavu je většina místních komunikací. 
Na ty prostě při realizaci velkých investičních akcí (plynofikace, kanalizace, přeložka komunikace, 
zámecký park, mateřská škola), nebyly prostředky a čas. To bychom chtěli postupně změnit a první 
vlaštovkou je probíhající oprava chodníků na náměstí Míru. Další místa, kde by mělo dojít k úpravě 
cest a chodníků by měla postupně následovat, aby město dostalo opravdu „kabát města“. A k tomu 
by mohla posloužit i navázaná spolupráce města s Mendelovou univerzitou v Brně, jejíž studenti pro 
nás připravují návrhy architektonického řešení středu města, abychom si mohli vybrat jakým směrem 
by se měla jeho budoucí podoba ubírat. V přípravě je rovněž dopravní studie ulice Budovatelů a 
dalších částí města, které by sloužily jako materiály pro přípravu projektové dokumentace, podle 
které by se měla postupně měnit tvář našeho města. 
Vážení spoluobčané vedení města si je vědomo problémů, které nás všechny tíží a bude se jimi 
postupně zabývat, ale všechno má svůj čas. Nebude to jako mávnutí kouzelným proutkem kterým se 
všechno vyřeší. Bude to i nadále o trpělivosti, protože jednotlivé kroky se budou realizovat postupně 
a o toleranci, když se v místech stavby ztíží lidem životní podmínky. Jsem přesvědčen, že tyto 
vlastnosti máte a že společně začneme historický dluh městu postupně splácet.  
Na úplný závěr mi dovolte, abych vám všem popřál hodně zdraví, štěstí a spokojenosti do roku 2013, 
který by mohl být pro změnu ve znamení zkvalitňování našeho životního prostoru ve městě. 

      Mgr. Hynek Říha, starosta 

Ahoj děti! Z planety zvané Čítánkov vám všem i 
Vašim rodičům a prarodičům, přeji krásné Vá-
noce, spoustu dárečků pod stromečkem, hodně 
zdraví a plno chuti do čtení!  
Je mi s Vámi v knihovně moc dobře, našel jsem 
u vás nový domov. To, že se mnou čtete oživu-
jete příběhy mých kamarádů, život v regálech 
je daleko veselejší než když knihy leží zavřené 
a zaprášené. Já si teď zaletěl Čítánkova, za 
mými kamarády z knížek a pohádek a už se 
moc těším na to, až se po Vánocích sejdeme u 
nových knih a her! A netěším se jen na vás, ale 
i na naši pohádkovou babičku Haničku Peliká-
novou, bez které si už život v knihovně neu-
mím představit.  
Tak děti! Šťastné a veselé a knihy s sebou i do 
postele! Váš rošťák Čítánek! 



 

   Výběr z usnesení 64. jednání RM Poběžovice, ze dne 26.11.2012 
4 RM ukládá tajemníkovi zajistit odhlášení odběrného místa elektrické energie v hasičské 

zbrojnici v Šitboři. 
4 RM schvaluje Plán inventur na rok 2012, včetně složení všech inventarizačních komisí, v 

předloženém znění. 
4 RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou Telefonica Czech Republic, a.s., 

spočívající v přivedení telefonického optického kabelu a instalaci nové optické telefonní 
ústředny do půdních prostor budovy MěÚ Poběžovice. 

4 RM schvaluje dodatek č. 4 k nájemní smlouvě uzavřené s firmou Telefonica O2 Czech re-
public, a.s., kterou se mění obchodní jméno nájemce na Telefonica Czech Republic, a.s., a 
výše ročního nájemného na 111.044.-Kč a pověřuje starostu jejím podpisem. 

4 RM bere na vědomí poskytnutí účelové dotace Plzeňského kraje městu Poběžovice, na po-
skytování pečovatelské služby, ve výši 59.300.-Kč. 

4 RM bere na vědomí policejní záznam o předání nalezené věci (2 ks kanystrů 25 kg s náplní 
prostředku pro pěnové čištění a dezinfekci), u které se nepodařilo zjistit majitele, zástupci 
města Poběžovice. 

4 RM bere na vědomí ukončení závěrečného vyhodnocení akce „Zlepšení životního prostředí 
v budovách občanské vybavenosti města Poběžovice z iniciativy dětí a mládeže za přispění 
výtvarných aktivit,“ ve kterém se konstatuje, že nebylo zjištěno žádné pochybení při reali-
zaci akce. 

4 RM nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku na vydání knihy „Dřevěný chlebíček od 
Čerchova.“ 

4 RM schvaluje pravidla pro činnost Aktivu pro občanské záležitosti města Poběžovice s tím, 
že při dosažení věku 70, 75, 80, 85, 90 a 95 let bude společně s gratulací předán jubilan-
tům dárkový balíček v hodnotě 250.-Kč a při dožití vyššího věku bude o způsobu ocenění a 
hodnotě dárkového balíčku rozhodováno individuálně. 

Výběr z usnesení 65. jednání RM Poběžovice, ze dne 5.12.2012 
4 RM přiděluje byt č. 6 v bytovém domě v Mariánské ulici č.p. 89, Poběžovice od 1.12.2012 

p. Františku Červeňákovi, Pohraniční stráže 116, Poběžovice. 
4 RM schvaluje dodatek č. 1 ke Směrnici o podmínkách pronájmu nebytových prostor č. 

1/2009, kterým se rozšiřuje její působnost o garážové prostory. 
4 RM schvaluje nabídku firmy České energetické služby, s.r.o., na rozšíření veřejného osvět-

lení o 4 svítidla (1 ks v Záměliči, 1 ks v Ohnišťovicích a 2 ks v Poběžovicích), s celkovým 
nárůstem roční paušální platby o 28.245.-Kč bez DPH. 

4 RM schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou Telefónica Czech Republic, a.s., 
spočívající ve zřízení, provozování, údržbě a oprav podzemního komunikačního vedení na 
městských pozemcích p.č. 389/1, 389/4, 389/5. 

4 RM bere na vědomí protokol Krajského úřadu Plzeňského kraje, o výsledcích kontroly Zá-
kladní školy Poběžovice, s konstatováním, že kontrolou nebylo zjištěno porušení obecně 
závazných právních předpisů. 
Výběr z usnesení 19. jednání ZM Poběžovice, ze dne 13.12.2012 

4 ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.11.2012 s příjmy ve výši +32.888.704,56 
Kč výdaji ve výši -90.905.697,23 Kč a financováním ve výši +58.016.992,67 Kč, přičemž závazky 
města k 30.11.2012 činily -6.879.752,28 Kč (po lhůtě splatnosti -3.157.733,88 Kč) a pohledávky 
města k 30.11.2012 činily +1.943.814,75 Kč (po lhůtě splatnosti +1.186.009,55 Kč).  

4 ZM schvaluje rozpočtové provizorium, platné do schválení řádného rozpočtu města na rok 2013 v 
tomto znění:  
a) Město bude do doby sestavení a schválení rozpočtu na rok 2013 hradit nejnutnější výdaje za-
bezpečující provoz města, přičemž bude dbát na hospodárnost a efektivní vynaložení rozpočtových 
prostředků. b) Město bude v období do schválení rozpočtu na rok 2013 poskytovat příspěvek 
vlastním příspěvkovým organizacím ve výši příspěvku poskytnutého v daném období předchozího 
roku 2012. c) Město bude dále v období do schválení rozpočtu na rok 2013 hradit závazky z již 
uzavřených smluv a jiných smluvních závazků. d) Rozpočtové příjmy a výdaje uskutečněné v době 
rozpočtového provizoria se stávají příjmy a výdaji rozpočtu města po jeho schválení. e) Případné 
výdaje přesahující nejnutnější výdaje musí odsouhlasit ZM, v případě  
havárie se mohou uvolnit před rozhodnutím ZM pouze se souhlasem RM.  

4 ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2012, o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění a odstraňování komunálních odpadů, v upraveném znění. 

4 ZM schvaluje vodné ve výši 29,34 Kč/m3 bez DPH (33,74 Kč včetně DPH) a stočné ve výši 35,42 
Kč/m3 bez DPH (40,73 Kč včetně DPH) v lokalitě Poběžovice a vodné ve výši 29,34 Kč/m3 bez 
DPH (33,74 Kč včetně DPH) v lokalitě Šitboř pro rok 2013. 

4 ZM schvaluje prodej části pozemku p.č. 942 dle KN o výměře 86 m2, druh pozemku ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, v k.ú. Zámělič, dle připraveného geometrického plánu se jedná o staveb-
ní parcelu p.č. 93 dle KN o výměře 15 m2, druh pozemku zastavěná plocha, a pozemek p.č. 
942/2, o výměře 71 m2, druh pozemku, druh pozemku ostatní plocha, ostatní komunikace, panu 
Michalu Šírkovi, bytem Majakovského 40, Plzeň, za cenu 80.-Kč/m2 s tím, že nabyvatel uhradí 
náklady spojené s vkladem do katastru nemovitostí a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

4 ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 10/2, dle GP, o výměře 118 m2, v k.ú. Zámělič, panu Michalu 
Šírkovi, bytem Majakovského 40, Plzeň, za cenu 80.-Kč/m2 s tím, že nabyvatel uhradí náklady 
spojené s vkladem do katastru nemovitostí a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy. 

4 ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 74/13 dle KN o výměře cca 75 m2, druh po-
zemku jiná plocha – ostatní plocha v k.ú. Zámělíč za cenu 80,- Kč za 1 m2. 

4 ZM schvaluje změnu katastrální hranice mezi k.ú. Ohnišťovice a k.ú. Meclov, která spočívá v za-
rovnání výběžku hranice k.ú. Meclov do k.ú. Ohnišťovice v místě Černého potoka, přičemž parcela 
p.č. 952 dle KN a p.č. 1232 dle KN a části parcel p.č. 968/1 dle KN a p.č. 1141 dle KN z k.ú. Mec-
lov budou v rámci komplexních pozemkových úprav převedeny do k.ú. Ohnišťovice a současně 
pověřuje starostu podpisem příslušné dohody o změně katastrální hranice.  

4 ZM schvaluje změnu katastrální hranice mezi k.ú. Zámělič a k.ú. Ohnišťovice, dle připraveného 
geometrického plánu č. 103, 68-61/2012, která spočívá v zarovnání (úpravě) katastrální hranice 
na vodním toku Pivoňka a pověřuje starostu podpisem příslušného souhlasu se změnou katastrální 
hranice. 

4 ZM schvaluje prodloužení splatnosti kontokorentního úvěru ve výši 600.000,- Kč s pohyblivou úro-
kovou sazbou, poskytnutého na základě Smlouvy o kontokorentním úvěru č. 0762088379_12 ze 
dne 16.7.2012 do 30.6.2013, který je využit na překlenutí rozdílů mezi aktuálními příjmy a výdaji, 
přičemž důvodem tohoto rozdílu je poskytnutí krátkodobé půjčky občanskému sdružení Sbor dob-
rovolných hasičů Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Poběžovice za účelem profinancování projek-
tu „Zázemí pro spolkovou činnost v Poběžovicích a okolí“ a pověřuje starostu podpisem příslušné-
ho dodatku. 

4 ZM schvaluje Dodatek č.1 ke Smlouvě o půjčce ze dne 29.5.2012 uzavíraný mezi Městem Poběžo-
vice a občanským sdružením Sbor dobrovolných hasičů Poběžovice, se sídlem Žižkova 111, Pobě-
žovice, jehož předmětem je prodloužení splatnosti poskytnuté půjčky ve výši 585.972,- Kč, za úče-
lem profinancování projektu „Zázemí pro spolkovou činnost v Poběžovicích a okolí,“ do 15.6.2013 
a pověřuje starostu jeho podpisem. Pokud půjčka nebude v plné výši doplacena do 15.6.2013, je 
dlužník povinen hradit od 16.6.2013 zákonný úrok z prodlení. V případě prodlení dlužníka s úhra-
dou dohodnuté půjčky ke stanovenému datu 15.6.2013 je dlužník povinen kromě zákonného úro-
ku z prodlení uhradit věřiteli i smluvní pokutu ve výši 0,05% z dlužné částky za každý den prodle-
ní. 
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Na začátku měsíce prosince přišla první 
sněhová nadílka, která se opakovala 9., 
10. a 11. prosince, kdy napadlo celkem 
kolem 12 cm sněhu. Ten sice při oteplení 
mírně roztál, ale při nočních mrazících, 
které dosáhly až pod –12°C bylo třeba 
nejnebezpečnější úseky ošetřit posypem. 
V době sněžení byla technika, zajišťující 
sjízdnost komunikací ve městě a ve všech 
jeho částech (Sedlec, Ohnišťovice, Zámě-
lič, Šitboř, Sezemín, Šibanov) v terénu od 
druhé hodiny ranní do večerních hodin.  
Je samozřejmé, že při trvalém sněžení 
nebylo možno odklidit sníh všude včas, 
ale občané byli trpěliví a tuto situaci vět-
šinou chápali. Na jejich zavolání byli pra-
covníci v terénu upozorněni, jaký úsek 
ještě není odklizen a jakmile dokončili 
rozpracovaný úsek v blízkém okolí, věno-
vali se úklidu sněhové nadílky i z avizova-
né komunikace. 

Lumpové mezi námi se opět projevili. V 
pondělí 3. prosince jsem při ranní cestě 
do práce na křižovatce ulice Příkopy s uli-
cí Slovanskou zjistil, že z kanalizační 
šachty, sloužící k odvedení povrchových 
vod do potoka, zmizel železný rošt. Po 
něm zbyla jen otevřená díra, která vzhle-
dem k umístění na kraji komunikace ve 
Slovanské ulici, byla pro motoristy i chod-
ce velmi nebezpečná. Někomu se zřejmě 
vyplatilo rošt ukrást, aby jej za pár korun 
prodal ve sběrných surovinách a tím, že 
vystavil všechna auta a chodce, pohybují-
cí se Slovanskou ulicí nebezpečí, se zcela 
jistě netrápil. Místo bylo urychleně ozna-
čeno a provozovatel kanalizace v Poběžo-
vicích, firma CHVAK, a.s., Domažlice pak 
druhý den dodala náhradní kryt na šach-
tu. Vzhledem k tomu, že se jedná o roz-
měr, na který se již klasické rošty nevyrá-
bí, byl vyroben na míru ze silnostěnného 
plechu. Bohužel však tato krádež nezů-
stala osamocena a lump nebo spíše lum-
pové udeřili o pár dní později znovu. Ten-
tokráte si vzali na mušku nedávno opra-
vený kříž, stojící u památné lípy naproti 
bráně místního hřbitova. Zcela bez skru-
pulí zde odstranili kovovou část, aby ji 
prodali, v lepším případě nějakému „sbě-
rateli“ nebo do antikvy, v horším případě 
za pár korun do sběrných surovin (o tom-
to činu se zmiňujeme na jiném místě Po-
běžovicka).  
Středověké sekání rukou, máčení v koši 
do řek nebo viditelné a trvalé označení 
zloděje nám může přijít jako jednání bar-
barské, ale myslím si, že plnilo svoji pre-
ventivní roli pro další činnost označených 
lumpů účinněji, než dnešní příliš humánní 
přístup.  

S blížícími se vánočními svátky jakoby 
občané zapomínali na své povinnosti a v 
ulicích města se objevuje stále více potu-
lujících se psů. Upozorňuji proto opako-
vaně na to, že držitel psa je povinen za-
mezit jeho volnému pobíhání po veřej-
ných prostranstvích. Pokud tak činit ne-
bude, jedná se o porušení obecně závaz-
né vyhlášky města, za což může být 
předvolán k projednání vzniklého pře-
stupku ke Komisi pro projednávání pře-
stupků MěÚ Poběžovice a bez finančního 
postihu se to zřejmě neobejde. Dokud 
takto pobíhající pes nikoho nepokouše, 
zdá se to být malicherné, ale až se něco 
podobného stane, a v případě zvířat se 
tato varianta nemůže nikdy vyloučit, bu-
de pozdě a držitel dotčeného psa bude 
mít do smrti pocit viny, že tomu nezabrá-
nil. 
Když už jste si svého čtyřnohého přítele 
pořídili, věnujte mu čas, který si zaslouží 
a zajistěte jej tak, aby nemohl nikoho 
zranit nebo způsobit škodu. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rok, jehož letopočet je zakončený dvojkou,
končí. Poběžovičtí si v něm připomněli, to že ta-
to původně villa Pobiezowicz, tedy ves,  od roku 
1424 městys s právem trhů, se stala městem. 
Roku 1502 dal zdejší držitel Dobrohost 
z Ronšperka, který už předtím nechal vyměřit 
parcely měšťanských domů, postavit hradby s 
třemi branami, kostel a hrad, Poběžovicícm ne-
jen nové jméno Ronšperk, ale i městská práva 
a také svoji půlku berana do městského znaku 
a městské pečeti. V Poběžovicích zmizely od té 
doby hradby, brány a jméno, zůstal hrad, kostel 

a několik měšťanských domů a beran ve znaku. 
Rok 2012 přinesl také dovršení jedné novodobé 
éry: byla dokončena mateřská škola,  postave-
ny nové chodníky a cesta k židovskému hřbito-
vu. Už se zapomnělo na strastiplné budování 
kanalizace či jiných inženýrských sítí. Prokoukl i 
park. Konečně je možné starostu a jeho druhy 
za něco viditelného chválit. Za něco, co všichni 
vidí. Zapomnělo se na trampoty vyjednávání a 
přesvědčování. 
 A rok 2013? Pro Poběžovice by to mohl být rok 
labutě. V roce 1543 se totiž dostávají do rukou 

Švamberků, velmi významných politiků tehdej-
šího českého státu – zemi dvojího lidu. A také 
je torok Jana Nepomuckého, jehož dvě sochy – 
ta kamenná u poběžovického kostela a  ta ko-
vová na Karlově mostě spojují Poběžovice se 
samotnou Prahou. Ta poběžovická je spojována 
s rokem 1682, ta pražská, samozřejmě větší a 
pevnější, se na Karlově mostě octla  v roce 
1683. A navíc – v roce 1393 byl tento vzorný 
arcibiskupský úřední a katolík umučen a vhozen 
do Vltavy.     

Marie Špačková   

Rok 2012 se nám pomalu chýlí ke konci a nám 
nezbývá nic jiného, než se zamyslet, zda byl 
z pohledu působení našeho sboru 
v Poběžovicích úspěšný. 
O velkých akcích, které náš sbor pořádal, jste 
se pravidelně mohli dočíst ve zpravodaji, nebo 
na našich internetových stránkách. Možná, že 
by ale přece jen neuškodila malá rekapitulace. 
Letos byl rok bohatý na brigády, jejichž výsle-
dek je viditelný na první pohled. Stačí se projít 
kolem hasičské zbrojnice, kde majestátně stojí 
závora a celá asfaltová plocha je ohrazena. Ne-
musíme již mít strach o naše svěřence na 
kroužku mladých hasičů, že nám vběhnou pod 
rozjeté auto. Vyčištěna je i plocha za zbrojnicí, 
kde jsme uklidili veškeré rozštípané dříví pod 
střechu a již tam žádné pohozené věci nedělají 
ostudu. Velkých změn se dočkala i zbrojnice 
uvnitř. Společenská místnost byla celkově zre-
konstruovaná, nového vymalování se dočkal i „
krizový štáb“, nyní používaný jako klubovna 
mladých hasičů. Dominantou velké klubovny je 
nyní postava sv. Floriána, patrona hasičů, kte-
rou nám namalovala Mirka Krouparová, za což 
jsme velice vděčni! 
Pořádali jsme letos však i akce, které nejsou až 
tak tradiční. Velkou jarní akcí byl Den Země, 
kde jsme společně s mladými hasiči uklidili kou-
paliště a přilehlé okolí, udělali prořezávku křo-
vin, namalovali lavičky, které dodalo pro tuto 
akci naše město, a poté jsme si všichni společ-
ně opekli buřty a děti si zastříkaly jako při 
opravdovém zásahu. Další akcí byl Slet čaroděj-
nic pořádaný na „Májku“, kdy se malé čaroděj-
nice a čarodějové vydali od MKIS na průvod 
městem, aby si v cíli u hasičárny zahráli různé 
hry, zatančili na diskotéce a nastrojili Májku. Po-
té následovalo vztyčení Májky a tradiční čaro-
dějnická veselice. 
V rámci práce s mládeží jsme pro děti uspořá-
dali víkendové stanování dětí s rodiči, kdy jsme 
na odlehlé louce bez elektrické energie strávili 
velkou část víkendu. Škoda jen, že noční bouřka 
nám stanování o jeden den zkrátila. Abychom 

také poznali své okolí, vzali jsme malé hasiče na 
výlet na hrad Přimda, kde jsme se po náročném 
výstupu zchladili v místním bazénu. Velkou akcí 
byl i Dětský den, který byl letos pořádán na no-
vém hasičském hřišti. Účast nasvědčovala, že 
akce byla velice úspěšná. Rodiče s dětmi tak 
mohli shlédnout rozličnou hasičskou techniku, 
zahrát si spoustu her, podívat se na ukázku na-
šich mladých hasičů a ještě si popovídat 
s kamarády a známými. 
Z těch tradičnějších akcí můžeme zmínit napří-
klad každoroční čištění koupaliště, pořádání ha-
sičského bálu, zajištění občerstvení při různých 
akcích v našem městě, všelijaké pomoci pro na-
še město a tak dále. 
Za zmínku také stojí sportovní činnost našeho 
sboru. Mladí hasiči se zúčastnili celkem pěti sou-
těžních klání, a to i za hranicemi našeho okresu. 
Za výsledky se vůbec nemusí stydět. Družstvo 
dospělých tradičně závodilo v rámci okrsku, kde 
obhájilo třetí místo. Bratři Rozhonové se navíc 
zúčastnili výstupu na domažlickou věž, kde se 
umístili na předních místech tabulky. 
Můžeme tedy říci, že letošní rok byl na akce po-

řádané naším sborem velice úspěšný. Není mě-
síce, kdy by sbor dobrovolných hasičů 
v Poběžovicích něco nevytvářel, nezajišťoval, 
nebo nebyl jinak aktivní. Doufejme, že v příštích 
letech udržíme nastavenou laťku a budeme i 
nadále v našem městě platným spolkem, nejen 
působícím na úseku požární ochrany. Nešlo by 
to však bez podpory, ať už od vedení města Po-
běžovice, nebo od ostatních lidí, kteří osobně 
pomůžou, nebo poskytnou trochu šrotu, který o 
železné neděli sbíráme po Poběžovicích. Věřte, 
že každou vydělanou korunu, či příspěvek od 
vedení města investujeme do dalších prostředků 
pro zajištění lepších služeb pro naše město, ne-
bo do práce s mládeží. Naše práce samotná bu-
de i nadále v rámci volného času a bez nároku 
na nějakou odměnu. 
Chtěli bychom proto ještě jednou všem poděko-
vat za podporu v naší činnosti, ale i věcnou kri-
tiku, protože díky ní víme co zlepšovat.  
Přejeme vám všem krásné prožití svátků vánoč-
ních a vše dobré v roce 2013! My se budeme i 
nadále řídit naší zásadou – Bohu ke cti, bližnímu 
ku pomoci.      Martin Kopecký, SDH Poběžovice 

O třetí adventní (stříbrné) neděli se 
sešli občané Poběžovic, aby si v tom 
pravém prostředí, v lodi kostela Na-
nebevzetí Panny Marie, vyslechli vá-
noční zpěvy, motivované narozením 
Ježíše. Dětský sbor Základní školy v 
Poběžovicích, za hudebního doprovo-
du Mgr. Jitky Svobodové a Mgr. Vla-
dimíra Foista zazpíval početnému po-
sluchačstvu několik známých vánoč-
ních písní, které v prostorách chrámu 
Páně velmi pěkně zněly. Závěrečnou 
tečkou pak byla koleda Narodil se 
Kristus Pán, za doprovodu kostelních 
varhan, jejichž píšťaly rozezvučely 
prsty Mgr. Jitky Svobodové. 
Celou vydařenou akci připravila ve-
doucí MKIS Poběžovice, Bc. Jana 
Podskalská ve spolupráci se Základní 
školou Poběžovice a farářem p. Ja-
nem Michaelem Špánem. Mnozí návštěvníci si jistě vzpomněli na doby nedávno minulé, kdy by po-
dobná spolupráce s bývalým farářem p. Žákem byla zcela nepředstavitelná. I proto patří p. Špánovi, 
za velmi vstřícný přístup, který zastává vůči všem iniciativám ze strany města náš velký dík.        Vok 

Milí přiznivci i nepříznivci poběžovické kultury!  
Přeji Vám z krásného, voňavého, uměleckého, 
obrázkového, knižního, informačního, 
potkávacího, podhradního MKIS pevné zdraví 
nejen o Vánocích, mnoho spokojenosti se sebou 
samým, spoustu milých setkání, hodně energie 
a sil. A v neposlední řadě Vám přeji co nejvíce 
kultury. Té, kterou je nejtěžší zprostředkovat – 
kultury ducha, tak jak přeji i sobě. Děkuji Vám 
za podporu během mého prvního roku působení 
v MKIS, které se díky pomoci dobrovolníků z řad 
mých přátel, rodiny i dalších obyvatel a sdružení 
z Poběžovic stalo místem, kam si lidé nejen pro 
nápady chodí, ale také je sami přinášejí. Dveře 
MKIS jsou otevřeny do všech stran těm, kteří 
nechtějí čekat na to, co jim kdo dá a co kde 
najdou, ale sami se chopí práce, která dříve či 
později, s námahou či radostí je vidět. Pan 
Seneca zanechal krásnou větu: Ze země ke 
hvězdám nevede vyšlapaná cesta. Vyšlapme si 
tedy společnou cestu k tomu, aby Poběžovice 
nebyli šedým oprýskaným městem s konečně 
novými chodníky. Šlapme tak dlouho až vznikne 
cesta, která nebude končit u zdi vlastní lenosti a 
pohodlnosti, ale napojí se na něčí jiné cesty. 
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LEDEN: 
Okolní obce: 1.1., 8.1., 15.1., 22.1., 29.1. 
Poběžovice: 2.1., 9.1., 16.1., 23.1., 30.1. 
Od února začíná čtrnáctidenní svoz!  

UPOZORNĚNÍ 
Místní poplatek:   

za pronájem zahrádek,  
je splatný do  
31.1.2013, 

za držení psů  
je splatný do  
31.3.2013,   

za odvoz odpadů 
je splatný do 
 30.6.2013, 

 v pokladně MěÚ Poběžovice. 

POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  23.1.2013     *       Reg. číslo:   MK ČR E11530                               

   

Dne 10.12.2012 jsme vzpomněli 
desáté výročí odchodu  

paní  
Marie Čadové,  

která nás opustila ve věku 78 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 26.10.2012 jsme vzpomněli  
nedožitých 90 let  

pana  
Vladimíra Čady,  

který zemřel ve věku 86 let. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzpomínají dcera Marie Čadová a 
syn Jiří s rodinou. 

Zastupitelstvo města Poběžovice  na  svém zasedání  dne  13.12.2012  schválilo tyto změ-
ny, které platí  od 1.1.2013: 

1.     Místní poplatek  za odpady je stanoven ve výši   650,- Kč na poplatníka a rok. 
2.     Úleva  místního poplatku: všem poživatelům starobního nebo invalidního důchodu 

pro invaliditu třetího stupně je poplatek snížen o 250,- Kč. Celková výše poplat-
ku pro tuto skupinu poplatníků činí 400,- Kč za rok. Nárok na úlevu vzniká v roce ná-
sledujícím po přiznání starobního nebo invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně. 

3.     Osvobozeni od placení poplatků jsou fyzické osoby s trvalým pobytem na území města 
Poběžovice, které žijí dlouhodobě v zahraničí na základě řádně učiněného podání popř. 
doložených skutečností   

Další  důležité změny v poplatkové povinnosti, které přinesla novela zákona č. 656/1990 
Sb. o místních poplatcích za provoz systému odpadového hospodářství: 

1.     Poplatková povinnost platí od 1.1.2013 pro všechny cizince, kteří žijí na území města Pobě-
žovice na základě  dlouhodobého víza, nebo dlouhodobého pobytu, dále pro Občany zemí 
Evropské unie, Evropského hospodářského prostoru a Švýcarska a jejich rodinné příslušníky 
s povoleným přechodným pobytem anebo cizince s udělenou mezinárodní ochranou anebo 
s dočasnou ochranou. Cizinci s trvalým pobytem již tuto poplatkovou povinnost měli  podle 
dříve platných předpisů. 

2.     Fyzická osoba, která má na území města ve vlastnictví byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není trvale hlášena žádná fyzická osoba, platí poplatek ve výši odpovídající poplatku za jed-
nu fyzickou osobu. Pokud však v uvedených objektech bydlí osoba trvale hlášená na jiné 
adrese v Poběžovicích, která je plátcem místního poplatku podle této vyhlášky, je pak vlast-
ník uvedených nemovitostí od poplatku osvobozen. 

 

Důležité upozornění – změna frekvence vývozu směsného komunálního odpadu: 
!!!!! Od  února  2013  se bude vyvážet směsný komunální odpad  pouze 1 x 14 dní !!!!! 
Harmonogram vývozu směsných komunálních odpadů bude vyvěšen trvale na úřední des-
ce a  elektronických stránkách města Poběžovice. 

Dostali jste pod vánoční stromeček novou elektroniku? Dali jste ji svým blízkým? 
Nezapomeňte se pak ekologicky zbavit starých spotřebičů, které už nebudete potřebovat. 
Můžete díky nim vyhrát tablet Samsung a další zajímavé ceny. 
Stále totiž probíhá soutěž Sbírej a vyhraj!, kterou jsme pro vás připravili ve spolupráci s Plzeňským 
krajem a neziskovou organizací ASEKOL. Zapojit se můžete ihned, od okamžiku, kdy si vytisknete 
soutěžní leták z webových stránek města / obce nebo ze stránek www.asekol.cz. Pak už jen stačí 
odnést staré elektrospotřebiče na sběrný dvůr, kde obdržíte razítko za každý jeden spotřebič. Jakmile 
jich budete mít pět, vyplňte kontaktní údaje a leták odešlete na PO BOX 75, 46 0003 Liberec 3. Tisk 
letáků není omezen, naopak, čím více donesete elektra a odešlete orazítkovaných letáků, tím větší šanci 
máte na výhru! 
Šance se ještě zvyšuje, když se pustíte do povánočního úklidu, prohledáte půdy, sklepy a šuplíky, 
a vyhodíte všechno elektro, které už nebudete nikdy potřebovat nebo které vám nahradí nové. Čas 
sbírat a vyhrát máte až do konce února, kdy se budou losovat vítězové za celý kraj, první místo bude 
oceněno zbrusu novým tabletem od společnosti Samsung, hodnotné spotřebiče obdrží i vylosovaní na 
2. – 5. místě. Přesná pravidla jsou uvedena na webových stránkách www.asekol.cz, v sekci Sbírej 
a vyhraj! 

Občanské sdružení  
DOBROHOST POBĚŽOVICE  

vás zve do hotelu Hubertus 
na přednášku 

POBĚŽOVICE  A  CHODOVÉ, 
o vztahu Chodů a vlastníků panství  

a města Poběžovic-Ronšperka,       
 která se uskuteční  

v pondělí  21. ledna 2013   
v hotelu Hubertus od 18 hodin. 

Přednášet bude   

Mgr. Marie  Špačková.   

Nad praktikami a otrlostí zlodějů 
stále žasneme. Krádeže kanálo-
vých mříží, okapových svodů, 
plechové střešní krytiny, ale i 
kamenného smírčího kříže, či v 
současnosti kovové části nově 
opraveného křížku před vraty 
místního hřbitova dokazují, jak 
s e  n ě k t e ř í  n a š i  
„spoluobčané“ dokáží živi t  
„vlastníma rukama.“ Chaotická 
legislativa, která je ve svém dů-
sledku k trestným činům a pře-
stupkům příliš benevolentní, je-
jich počínání usnadňuje a po-
měrně nízké riziko dopadení 
spolu s nízkými tresty jsou živ-
nou půdou pro narůstání této trestné činnosti. 

Občanské sdružení Dobrohost 
Poběžovice tento kříž před dvě-
ma léty z vlastní iniciativy opra-
vilo a vrátilo tak tuto drobnou 
sakrální památku na místo, kte-
ré jí historicky patřilo. Tato 
oprava stála téměř 40 tisíc ko-
run a byla hrazena ze získané 
dotace od Krajského úřadu Pl-
zeňského kraje. Jejím zničení 
již nejde jen tak o nějakou „
klukovi-nu,“ ale o trestný čin. 
Samozřejmě, že krádež byla 
ihned nahlášena Policii ČR v 
Poběžovicích a po pachateli se 
začalo okamžitě pátrat. Zda se 

jej povede zjistit a potrestat, je teď tedy v rukách 
orgánů činných v trestním řízení a my jim bude-

Již přes rok je v Poběžovicích na Náměstí míru 
čp. 15 (v budově je kadeřnictví a masáž), otevře-
na kancelář České pojišťovny, jako pobočka, kte-
rá slouží obyvatelům Poběžovic a okolí k vyřizo-
vání nejrůznějších záležitostí (kontrola plateb, 
hlášení úrazů ap.) ale i k sjednání nejrůznějších 
druhů pojištění (auta, nemovitosti, domácnosti, 
úrazové a životní pojištění, pojištění odpovědnos-
ti z běžného života i v zaměstnání). 
Nově od 1.1.2013 je možno získat informace o 
důchodovém spoření, takzvaný II. pilíř důchodo-
vého systému a následně i k sjednání tohoto 
spoření. Jen stručná informace: do systému mů-
že vstoupit osoba nad 35 let do termínu 
30.6.2013, potom už nikdy ne. Osoby od 18 do 
35 let do konce roku 2013. Podrobné informace 
o systému, dávkách, spravování fondu získáte při 
návštěvě pobočky v úředních hodinách, v přípa-
dě zájmu 5 a více osob je možné dohodnout hro-
madnou schůzku po předešlé domluvě kdekoli i 
kdykoli. Tato nabídka platí i pro podniky a podni-
katele. 
Úřední hodiny pondělí 13-15 hod., středa a pátek 
9-12 hod. Po telefonické dohodě na čísle 602 
451 847 i mimo úřední hodiny. 
Na Vaši návštěvu a telefonické zavolání se těší 
pracovník pobočky Ing. Martin Kuneš. 

 

http://www.pobezovice.cz
http://www.asekol.cz
http://www.asekol.cz

